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원광대학교사범대학부속유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-23 예산액 894,314,000

제1조 2024학년도 원광대학교사범대학부속유치원회 세입· 세출 예산총액은 세입· 세출 각각 894,314천원으로

 하며, 세입· 세출의 명세는 "세입 ·  세출 예산서"와 같다. 

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타 비목으로 부터  이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금 

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 

           의결)을 받은 것으로 간주 처리 한다.

         ② 제1항의 경우 다음의 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 869,663 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 778,680 0 0  

공통과정지원금 672,840 0 0  

(본예산) 유아학비(교육과정) 280,000*126명*12월 = 423,360,000

(본예산) 유아학비(5세 추가 지

원비)
50,000원*44명*12월 = 26,400,000

(본예산) 무상교육비(3~4세) 165,000원*82명*12월 = 162,360,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*44명*12월 = 60,720,000

방과후과정지원금 105,840 0 0  

(본예산) 유아학비(방과후과정) 70,000원*126명*12월 = 105,840,000

방과후과정운영보조금수입 9,600 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
9,600 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*1명*12월 = 9,600,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,060,740원*1명*12월 = 24,729,000

일반운영보조금수입 56,654 0 0  

교육청보조금(일반운영) 56,654 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월 = 42,840,000

(본예산) 돌봄운영비지원금 4,600,000원*2회 = 9,200,000

(본예산) [무상급식] 급식기구교

체지원금
4,614,000원*1회 = 4,614,000

수익자부담수입 0 18,240 0  

급식비및간식비수입 0 18,240 0  

일반급식비및간식비 0 18,240 0  

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*19명*12월 = 18,240,000

행정활동수입 0 0 6,401  

이자수입 0 0 3,651  

이자수입 0 0 3,651  

(본예산) 이자수입 1,825,500원*2회 = 3,651,000
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그밖의행정활동수입 0 0 2,750  

그밖의행정활동수입 0 0 2,750  

(본예산) 캐쉬백및잡수입 20,000원*10회 = 200,000

(본예산) 교생실습비및급식비 100,000원*25명*1월 = 2,500,000

(본예산) 그밖의행정활동수입 50,000원*1회 = 50,000

기부및후원금수입 0 0 10  

기부및후원금수입 0 0 10  

기부및후원금수입 0 0 10  

(본예산) 기부금수입 10,000원*1회 = 10,000

세입합계 869,663 18,240 6,411 세입 총 합계 894,314
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인건비 738,024 0 0 738,024    

교원인건비 616,348 0 0 616,348    

교원급여 515,972 0 0 515,972    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유.교육] 교원 봉급
269,517,000 =   269,517,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육] 교원 급여
164,562,000 =   164,562,000

(본예산) (보조금및지원금) [유.방과

후] 교원 방과후 급여
81,892,800원 =   81,893,000

교원수당 52,616 0 0 52,616    

(본예산) (보조금및지원금) 

관리수당(원장)
200,000*1회*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후 담임수당
130,000원*7명*12월 =   10,920,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비(원장)
300,000원*1회*12월 =   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비(원감)
250,000원*1회*12월 =   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비(부장)
50,000원*1회*12월 =   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원급식비
80,000원*16명*12월 =   15,360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[연장돌봄] 연장돌봄수당
15,000원*2회*236일 =   7,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원연구비수당
50,000원*16명*8월 =   6,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

근무외수당
34,500원*16명*3회 =   1,656,000

(본예산) (보조금및지원금) 

개원기념일수당
100,000원*16명*1회 =   1,600,000

교원법정부담금 47,760 0 0 47,760    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 사학연금 법인부담금
2,730,000원*1회*12월 =   32,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 교원 건강

보험(요양보험포함) 법인부담금
1,250,000원*1회*12월 =   15,000,000

직원인건비 91,563 0 0 91,563    

직원급여 74,187 0 0 74,187    

(본예산) (보조금및지원금) 

[목적] 행정직원 급여
2,060,740원*1회*12월 =   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리원 급여
2,060,740원*2명*12월 =   49,458,000

직원수당 4,484 0 0 4,484    

(본예산) (보조금및지원금) 

행정직원 직급보조비
100,000원*1회*12월 =   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 급식비
80,000원*3명*12월 =   2,880,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 근무외수당
34,500원*1명*3회 =   104,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

직원 개원기념일수당
100,000원*3명*1회 =   300,000

직원법정부담금 6,600 0 0 6,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 사대보험 법인부담금
550,000원*1회*12월 =   6,600,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
6,292 0 0 6,292    

(본예산) (보조금및지원금) 

행정직원 퇴직적립금
2,169,365원*1명*1회 =   2,170,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리원 퇴직적립금
2,060,740원*2명*1회 =   4,122,000

그밖의인건비 30,113 0 0 30,113    

그밖의인건비 30,113 0 0 30,113    

(본예산) (보조금및지원금) 

영양사 급여
550,000원*1명*12월 =   6,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

유치원 관리원
473,550원*1명*12월 =   5,683,000

(본예산) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후과정도우미 활동비
604,110원*1명*12월 =   7,250,000

(본예산) (보조금및지원금) 일용직임

금(김장활동도우미포함)
100,000원*1명*3일 =   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인턴교사교통비
10,000원*2명*30일 =   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리원 대체 일용임금
80,000원*1명*1회 =   80,000

(본예산) (보조금및지원금) [목적] 방

과후과정강사 인건비
800,000원*1명*12월 =   9,600,000

운영비 32,893 0 3,336 36,229    

관리운영비 30,663 0 3,336 33,999    

수용비 16,173 0 2,790 18,963    

(본예산) (그밖의수입) 교육

실습생실습물품비
100,000원*25명 =   2,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품비
30,000원*12월 =   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비
30,000원*9월 =   270,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전산소모품비
30,000*12월 =   360,000

(본예산) (그밖의수입) 기타

수용비
30,000원*3회 =   90,000

(본예산) (그밖의수입) 살균

및소독비
100,000원*2회 =   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

야외학습장관리비
15,000*10월 =   150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

티슈,물티슈 외
20,000원*5회*8월 =   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 홈페이지 

유지보수료 및 도메인 연장
280,000원*1회 =   280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

제본비용
15,000원*3회 =   45,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

단체문자발송 이용료
50,000원*1회 =   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

복사기및프린터렌탈료
275,000원*12월 =   3,300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

음식물류 폐기 수거료
80,000원*12월 =   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

세콤(무인경비)
265,500원*12월 =   3,186,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
213,600원*12월 =   2,564,000

(본예산) (보조금및지원금) 

저수조 및 정화조 청소
695,000원*2회 =   1,390,000

(본예산) (보조금및지원금) 

보일러 하자 유지보수료
825,000원*1회 =   825,000

(본예산) (보조금및지원금) 

덤웨이터 유지보수료
55,000원*12월 =   660,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편발송료 외
3,000원*1회 =   3,000

(본예산) (보조금및지원금) 

실내공기질측정료
185,000원*2회 =   370,000

(본예산) (보조금및지원금) 소방점검

비및소방점검보완공사
300,000원*2회 =   600,000

수수료및제세공과금 8,736 0 0 8,736    

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
7,000원*12월 =   84,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수도요금
300,000원*12월 =   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
300,000원*12월 =   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원상해보험
557,000원*1회 =   557,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건물화재보험료
450,000원*1회 =   450,000

(본예산) (보조금및지원금) 

가스배상책임보험료
15,000원*1회 =   15,000

(본예산) (보조금및지원금) 

승강기사고배상책임보험료
35,000원*1회 =   35,000

(본예산) (보조금및지원금) 재정보증

보험료 외 기타 수수료 및 제세공과금
10,000원*1회 =   10,000

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직연금 수수료
185,000원*1회 =   185,000

(본예산) (보조금및지원금) 정수기 및

 상수도 수질검사료
50,000원*4회 =   200,000

연료비 5,454 0 546 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스요금
454,500원*12월 =   5,454,000

(본예산) (그밖의수입) 도시

가스요금
546,000 =   546,000

여비 300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장교통비
10,000원*30회 =   300,000

업무추진비 2,230 0 0 2,230    
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일반업무추진비 2,230 0 0 2,230    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유아학비] 내빈용 주차권
1,500원*600장 =   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행사 관련 식사 및 다과비
350,000원 =   350,000

(본예산) (보조금및지원금) 

유치원운영위원회 및 다과
50,000원*2회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

신학기 상담주간 운영비
15,000원*7반*2회 =   210,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인사위원회 교통비
10,000원*7명*2회 =   140,000

(본예산) (보조금및지원금) 교직원업

무협의(학기종강및교육실습생)
20,000원*19명*1회 =   380,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학부모 오리엔테이션
150,000원*1회 =   150,000

일반교육활동비 19,562 18,240 0 37,802    

일반교육활동비 19,562 18,240 0 37,802    

교사연수연구비 464 0 0 464    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원연수및연구교재비

16,000원*19명+영양교사교육160,000 = 

  464,000

교재교구구입비 2,560 0 0 2,560    

(본예산) (보조금및지원금) [유.교육]

 교재 및 교구 구입비
914,000원 =   914,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아가방구입비
26,000원*50개 =   1,300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급] 교재교구비
346,000원 =   346,000

행사비 5,178 0 0 5,178    

(본예산) (보조금및지원금) 

스페셜데이
300,000원*1회 =   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

부모교육 운영비
150,000원*1회 =   150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

유아생일선물
3,000원*126명 =   378,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봄가을소풍
350,000원*2회 =   700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운동회준비물품및선물
500,000원*1회 =   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

나눔장터간식및물품
150,000원*1회 =   150,000

(본예산) (보조금및지원금) 수료식및

졸업식준비물품및선물
3,000,000원*1회 =   3,000,000

복리비 776 0 0 776    

(본예산) (보조금및지원금) 

유아 진료비
20,000원*2회*2월 =   80,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일반의약품 구입비
174,000원*2회*2월 =   696,000

일반급식비간식비 10,584 18,240 0 28,824    
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(본예산) (보조금및지원금) 

[유.교육] 간식비
7,000원*126명*12월 =   10,584,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원 급식 식품비
80,000원*19명*12월 =   18,240,000

선택적교육활동비 73,644 0 0 73,644    

방과후교육활동비 6,714 0 0 6,714    

방과후교육돌봄비 6,714 0 0 6,714    

(본예산) (보조금및지원금) [유.방과

후]방과후교재 및 교구
10,000원*126명 =   1,260,000

(본예산) (보조금및지원금) [연장돌

봄] 방과후과정 연장돌봄 운영비
2,120,000원*1회 =   2,120,000

(본예산) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후활동(부모참여수업)
3,000원*126명 =   378,000

(본예산) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후활동(가정의달)
350,000원*2회 =   700,000

(본예산) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후활동(명절)
350,000원*2회 =   700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유.방과후] 물방울놀이
300,000원*1회 =   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유.방과후] 일일캠프
500,000원*1회 =   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[유.방과후] 발표회
6,000원*126명 =   756,000

그밖의교육활동비 66,930 0 0 66,930    

현장체험학습비 2,892 0 0 2,892    

(본예산) (보조금및지원금) 

차량임차료
110,000원*12회*2학기 =   2,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

입장료 및 체험비
1,000원*126명*2학기 =   252,000

통학차량이용비 54,966 0 0 54,966    

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 등하원 지입차량(사자)
2,290,200원*12월 =   27,483,000

(본예산) (보조금및지원금) [무상교

육] 등하원 지입차량(코끼리)
2,290,200원*12월 =   27,483,000

특별급식비간식비 9,072 0 0 9,072    

(본예산) (보조금및지원금) 

[유.방과후] 방과후 간식비

6,000원*126명+427,000원 =   

1,183,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급] 방과후 간식비

6,000원*126명*10월+329,000원 =   

7,889,000

시설설비비품비 5,540 0 3,075 8,615    

시설비 751 0 3,000 3,751    

시설비 751 0 3,000 3,751    

(본예산) (그밖의수입) 시설

공사 및 유지보수비
3,000,000 =   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시설 공사 및 유지보수비
751,000원 =   751,000
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설비비품비 4,789 0 75 4,864    

취득비 4,664 0 50 4,714    

(본예산) (그밖의수입) 설비

비품 취득구입비
50,000 =   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

설비취득구입비
50,000원 =   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상급식] 급식기구교체비
4,614,000원 =   4,614,000

유지비 125 0 25 150    

(본예산) (그밖의수입) 설비

장비유지비
25,000 =   25,000

(본예산) (보조금및지원금) 

설비장비유지비
25,000원 =   25,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식시설유지및개선비
100,000원 =   100,000

세출합계 869,663 18,240 6,411 894,314
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보조금및지원금수입 869,663 565,200 304,463

공통과정및방과후과정지원금수입 778,680 565,200 213,480

공통과정지원금 672,840 436,800 236,040

(본예산) 유아학비(교육과정) 280,000*126명*12월 =   423,360,000

(본예산) 유아학비(5세 추가 지원

비)
50,000원*44명*12월 =   26,400,000

(본예산) 무상교육비(3~4세) 165,000원*82명*12월 =   162,360,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*44명*12월 =   60,720,000

방과후과정지원금 105,840 128,400 -22,560

(본예산) 유아학비(방과후과정) 70,000원*126명*12월 =   105,840,000

방과후과정운영보조금수입 9,600 0 9,600

교육청보조금(방과후과정) 9,600 0 9,600

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*1명*12월 =   9,600,000

인건비보조금수입 24,729 0 24,729

교육청보조금(인건비) 24,729 0 24,729

(본예산) 행정직원 인건비 지원금 2,060,740원*1명*12월 =   24,729,000

일반운영보조금수입 56,654 0 56,654

교육청보조금(일반운영) 56,654 0 56,654

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월 =   42,840,000

(본예산) 돌봄운영비지원금 4,600,000원*2회 =   9,200,000

(본예산) [무상급식] 급식기구교체

지원금
4,614,000원*1회 =   4,614,000

수익자부담수입 18,240 333,669 -315,429

교육비수입 0 288,429 -288,429

교육과정수업료 0 288,429 -288,429

급식비및간식비수입 18,240 18,240 0

일반급식비및간식비 18,240 18,240 0

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*19명*12월 =   18,240,000

그밖의수익자부담수입 0 27,000 -27,000

통학차량이용비 0 27,000 -27,000
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행정활동수입 6,401 1,920 4,481

이자수입 3,651 1,800 1,851

이자수입 3,651 1,800 1,851

(본예산) 이자수입 1,825,500원*2회 =   3,651,000

그밖의행정활동수입 2,750 120 2,630

그밖의행정활동수입 2,750 120 2,630

(본예산) 캐쉬백및잡수입 20,000원*10회 =   200,000

(본예산) 교생실습비및급식비 100,000원*25명*1월 =   2,500,000

(본예산) 그밖의행정활동수입 50,000원*1회 =   50,000

기부및후원금수입 10 0 10

기부및후원금수입 10 0 10

기부및후원금수입 10 0 10

(본예산) 기부금수입 10,000원*1회 =   10,000

세입합계 894,314 900,789 -6,475
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 738,024 698,760 39,264

교원인건비 616,348 581,081 35,267

교원급여 515,972 495,804 20,168

(본예산)(보조금및지원금) [유.교육] 교

원 봉급
269,517,000 =   269,517,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육] 

교원 급여
164,562,000 =   164,562,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

교원 방과후 급여
81,892,800원 =   81,893,000

교원수당 52,616 35,280 17,336

(본예산)(보조금및지원금) 관리수당(원

장)
200,000*1회*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

방과후 담임수당
130,000원*7명*12월 =   10,920,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비

(원장)
300,000원*1회*12월 =   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비

(원감)
250,000원*1회*12월 =   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비

(부장)
50,000원*1회*12월 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원급식비 80,000원*16명*12월 =   15,360,000

(본예산)(보조금및지원금) [연장돌봄] 

연장돌봄수당
15,000원*2회*236일 =   7,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원연구비수

당
50,000원*16명*8월 =   6,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 근무외수당 34,500원*16명*3회 =   1,656,000

(본예산)(보조금및지원금) 개원기념일수

당
100,000원*16명*1회 =   1,600,000

교원법정부담금 47,760 49,997 -2,237

(본예산)(보조금및지원금) 교원 사학연

금 법인부담금
2,730,000원*1회*12월 =   32,760,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원 건강보

험(요양보험포함) 법인부담금
1,250,000원*1회*12월 =   15,000,000

직원인건비 91,563 103,846 -12,283

직원급여 74,187 87,210 -13,023

(본예산)(보조금및지원금) [목적] 행정

직원 급여
2,060,740원*1회*12월 =   24,729,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리원 급여 2,060,740원*2명*12월 =   49,458,000

직원수당 4,484 7,396 -2,912

(본예산)(보조금및지원금) 행정직원 직

급보조비
100,000원*1회*12월 =   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원 급식비 80,000원*3명*12월 =   2,880,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원 근무외

수당
34,500원*1명*3회 =   104,000
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(본예산)(보조금및지원금) 직원 개원기

념일수당
100,000원*3명*1회 =   300,000

직원법정부담금 6,600 9,240 -2,640

(본예산)(보조금및지원금) 직원 사대보

험 법인부담금
550,000원*1회*12월 =   6,600,000

직원퇴직금및퇴직적립금 6,292 0 6,292

(본예산)(보조금및지원금) 행정직원 퇴

직적립금
2,169,365원*1명*1회 =   2,170,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리원 퇴직

적립금
2,060,740원*2명*1회 =   4,122,000

그밖의인건비 30,113 13,833 16,280

그밖의인건비 30,113 13,833 16,280

(본예산)(보조금및지원금) 영양사 급여 550,000원*1명*12월 =   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원 관리

원
473,550원*1명*12월 =   5,683,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

방과후과정도우미 활동비
604,110원*1명*12월 =   7,250,000

(본예산)(보조금및지원금) 일용직임금

(김장활동도우미포함)
100,000원*1명*3일 =   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 인턴교사교통

비
10,000원*2명*30일 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리원 대체 

일용임금
80,000원*1명*1회 =   80,000

(본예산)(보조금및지원금) [목적] 방과

후과정강사 인건비
800,000원*1명*12월 =   9,600,000

운영비 36,229 51,783 -15,554

관리운영비 33,999 47,793 -13,794

수용비 18,963 22,540 -3,577

(본예산)(그밖의수입) 교육실습생실습물

품비
100,000원*25명 =   2,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 소모품비 30,000원*12월 =   360,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타수용비 30,000원*9월 =   270,000

(본예산)(보조금및지원금) 전산소모품비 30,000*12월 =   360,000

(본예산)(그밖의수입) 기타수용비 30,000원*3회 =   90,000

(본예산)(그밖의수입) 살균및소독비 100,000원*2회 =   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 야외학습장관

리비
15,000*10월 =   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 티슈,물티슈 

외
20,000원*5회*8월 =   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 홈페이지 유

지보수료 및 도메인 연장
280,000원*1회 =   280,000

(본예산)(보조금및지원금) 제본비용 15,000원*3회 =   45,000
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(본예산)(보조금및지원금) 단체문자발송

 이용료
50,000원*1회 =   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 복사기및프린

터렌탈료
275,000원*12월 =   3,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 음식물류 폐

기 수거료
80,000원*12월 =   960,000

(본예산)(보조금및지원금) 세콤(무인경

비)
265,500원*12월 =   3,186,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기 렌탈

료
213,600원*12월 =   2,564,000

(본예산)(보조금및지원금) 저수조 및 정

화조 청소
695,000원*2회 =   1,390,000

(본예산)(보조금및지원금) 보일러 하자 

유지보수료
825,000원*1회 =   825,000

(본예산)(보조금및지원금) 덤웨이터 유

지보수료
55,000원*12월 =   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 우편발송료 

외
3,000원*1회 =   3,000

(본예산)(보조금및지원금) 실내공기질측

정료
185,000원*2회 =   370,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방점검비및

소방점검보완공사
300,000원*2회 =   600,000

수수료및제세공과금 8,736 15,738 -7,002

(본예산)(보조금및지원금) 전화요금 7,000원*12월 =   84,000

(본예산)(보조금및지원금) 수도요금 300,000원*12월 =   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 300,000원*12월 =   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원상해보

험
557,000원*1회 =   557,000

(본예산)(보조금및지원금) 건물화재보험

료
450,000원*1회 =   450,000

(본예산)(보조금및지원금) 가스배상책임

보험료
15,000원*1회 =   15,000

(본예산)(보조금및지원금) 승강기사고배

상책임보험료
35,000원*1회 =   35,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료 외 기타 수수료 및 제세공과금
10,000원*1회 =   10,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직연금 수

수료
185,000원*1회 =   185,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기 및 상

수도 수질검사료
50,000원*4회 =   200,000

연료비 6,000 8,400 -2,400

(본예산)(보조금및지원금) 도시가스요금 454,500원*12월 =   5,454,000

(본예산)(그밖의수입) 도시가스요금 546,000 =   546,000

여비 300 815 -515

(본예산)(보조금및지원금) 출장교통비 10,000원*30회 =   300,000

그밖의관리운영비 0 300 -300
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업무추진비 2,230 3,990 -1,760

일반업무추진비 2,230 3,590 -1,360

(본예산)(보조금및지원금) [유아학비] 

내빈용 주차권
1,500원*600장 =   900,000

(본예산)(보조금및지원금) 행사 관련 식

사 및 다과비
350,000원 =   350,000

(본예산)(보조금및지원금) 유치원운영위

원회 및 다과
50,000원*2회 =   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 신학기 상담

주간 운영비
15,000원*7반*2회 =   210,000

(본예산)(보조금및지원금) 인사위원회 

교통비
10,000원*7명*2회 =   140,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원업무협

의(학기종강및교육실습생)
20,000원*19명*1회 =   380,000

(본예산)(보조금및지원금) 학부모 오리

엔테이션
150,000원*1회 =   150,000

직책급업무추진비 0 400 -400

일반교육활동비 37,802 70,080 -32,278

일반교육활동비 37,802 70,080 -32,278

교사연수연구비 464 475 -11

(본예산)(보조금및지원금) 교직원연수및

연구교재비

16,000원*19명+영양교사교육160,000 =

   464,000

교재교구구입비 2,560 1,645 915

(본예산)(보조금및지원금) [유.교육] 교

재 및 교구 구입비
914,000원 =   914,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아가방구입

비
26,000원*50개 =   1,300,000

(본예산)(보조금및지원금) [학급] 교재

교구비
346,000원 =   346,000

행사비 5,178 15,410 -10,232

(본예산)(보조금및지원금) 스페셜데이 300,000원*1회 =   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 부모교육 운

영비
150,000원*1회 =   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 유아생일선물 3,000원*126명 =   378,000

(본예산)(보조금및지원금) 봄가을소풍 350,000원*2회 =   700,000

(본예산)(보조금및지원금) 운동회준비물

품및선물
500,000원*1회 =   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 나눔장터간식

및물품
150,000원*1회 =   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 수료식및졸업

식준비물품및선물
3,000,000원*1회 =   3,000,000

복리비 776 3,110 -2,334

(본예산)(보조금및지원금) 유아 진료비 20,000원*2회*2월 =   80,000
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(본예산)(보조금및지원금) 일반의약품 

구입비
174,000원*2회*2월 =   696,000

일반급식비간식비 28,824 49,440 -20,616

(본예산)(보조금및지원금) [유.교육] 간

식비
7,000원*126명*12월 =   10,584,000

(본예산)(수익자부담금) 교직원 급식 식

품비
80,000원*19명*12월 =   18,240,000

선택적교육활동비 73,644 80,166 -6,522

방과후교육활동비 6,714 0 6,714

방과후교육돌봄비 6,714 0 6,714

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후]

방과후교재 및 교구
10,000원*126명 =   1,260,000

(본예산)(보조금및지원금) [연장돌봄] 

방과후과정 연장돌봄 운영비
2,120,000원*1회 =   2,120,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

방과후활동(부모참여수업)
3,000원*126명 =   378,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

방과후활동(가정의달)
350,000원*2회 =   700,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

방과후활동(명절)
350,000원*2회 =   700,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

물방울놀이
300,000원*1회 =   300,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

일일캠프
500,000원*1회 =   500,000

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

발표회
6,000원*126명 =   756,000

그밖의교육활동비 66,930 80,166 -13,236

현장체험학습비 2,892 6,300 -3,408

(본예산)(보조금및지원금) 차량임차료 110,000원*12회*2학기 =   2,640,000

(본예산)(보조금및지원금) 입장료 및 체

험비
1,000원*126명*2학기 =   252,000

통학차량이용비 54,966 73,866 -18,900

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육] 

등하원 지입차량(사자)
2,290,200원*12월 =   27,483,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육] 

등하원 지입차량(코끼리)
2,290,200원*12월 =   27,483,000

특별급식비간식비 9,072 0 9,072

(본예산)(보조금및지원금) [유.방과후] 

방과후 간식비

6,000원*126명+427,000원 =   

1,183,000

(본예산)(보조금및지원금) [학급] 방과

후 간식비

6,000원*126명*10월+329,000원 =   

7,889,000

시설설비비품비 8,615 0 8,615

시설비 3,751 0 3,751

시설비 3,751 0 3,751
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(그밖의수입) 시설공사 및 유지

보수비
3,000,000 =   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설 공사 및

 유지보수비
751,000원 =   751,000

설비비품비 4,864 0 4,864

취득비 4,714 0 4,714

(본예산)(그밖의수입) 설비비품 취득구

입비
50,000 =   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 설비취득구입

비
50,000원 =   50,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상급식] 

급식기구교체비
4,614,000원 =   4,614,000

유지비 150 0 150

(본예산)(그밖의수입) 설비장비유지비 25,000 =   25,000

(본예산)(보조금및지원금) 설비장비유지

비
25,000원 =   25,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식시설유지

및개선비
100,000원 =   100,000

세출합계 894,314 900,789 -6,475
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 원광대학교사범대학부속유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 900,789 1,150,055 894,314 -6,475 -0.7 -255,741 -22.2

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 869,663 97.2

수익자부담금 18,240 2

그 밖의수입 6,411 0.7

보조금및지원금수입 869,663 97.2

수익자부담수입 18,240 2

행정활동수입 6,401 0.7

기부및후원금수입 10 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 원광대학교사범대학부속유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 900,789 1,150,055 894,314 -6,475 -0.7 -255,741 -22.2

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 738,024 82.5

운영비 36,229 4.1

일반교육활동비 37,802 4.2

선택적교육활동비 73,644 8.2

시설설비비품비 8,615 1

보조금및지원금수입 869,663 97.2

수익자부담수입 18,240 2

행정활동수입 6,401 0.7

기부및후원금수입 10 0
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